

SET - 4

Series : GBM/C

कोड नं.

Code No.

62

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 4 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

## समाजशास्त्र SOCIOLOGY

निर्धारित समय : 3 घंटे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 80

Maximum Marks : 80

सामान्य निर्देश :

- प्रश्नों की कुल संख्या 25 हैं ।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- प्रश्न संख्या 1 - 14 तक लघु-उत्तर वाले प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।



- (iv) प्रश्न संख्या 15 – 21 तक दीर्घ-उत्तर वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 22 – 25 तक अति दीर्घ-उत्तर वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए। प्रश्न संख्या 25 का उत्तर दिए हुए अनुच्छेद के आधार पर देना है।

**General Instructions :**

- (i) There are 25 questions in all.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Questions no. 1-14 are short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 30 words.
- (iv) Questions no. 15-21 are long answer type questions carrying 4 marks each. Answer to each question should not exceed 80 words.
- (v) Questions no. 22-25 are very long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to each question should not exceed 200 words. Question no. 25 is to be answered on the basis of the passage given.

1. संक्रमण काल जनसंख्या विस्फोट से सम्बद्ध कैसे होता है ? 2  
Why is transition period associated with population explosion ?
2. लेस-ए-फेयर का अर्थ बताइये। 2  
Give the meaning of the term Laissez-faire.
3. सत्तावादी राज्य की कोई दो विशेषताएँ बताइये। 1 + 1 = 2  
State any two features of authoritarian state.
4. दलित ओ.बी.सी. से किस तरह भिन्न होते हैं ? 1 + 1 = 2  
In what way Dalits are different from OBC's ?
5. उदाहरण देकर बताइये कि धार्मिक अल्पसंख्यकों को किस प्रकार हानि उठानी पड़ती है ? 1 + 1 = 2  
Give example how religious minority group suffer disadvantages ?
6. बागान मालिक किस तरह से रहते थे ?  $\frac{1}{2} \times 4 = 2$   
How did the planters live ?
7. प्रजातंत्र का अर्थ बताइये। 2  
Write the meaning of democracy.
8. स्वतंत्र भारत ने भूमंडलीय दृष्टिकोण को कैसे बनाए रखा ? 2  
How independent India retained a global outlook ?



9. हमारे देश में कृषि और संस्कृति किस प्रकार एक दूसरे से जुड़े हुए हैं ? उदाहरण दीजिए । 1 + 1 = 2  
In what way agriculture and culture are linked in our country ? Give example.
10. बेनामी हस्तांतरण से आप क्या समझते हैं ? 2  
What do you understand by the term benami transfer ?
11. श्रमिकों के प्रसार (संचरण) से कृषि मजदूर के रूप में महिलाओं की सहभागिता कैसे बढ़ी ? 2  
How circulation of labour led to more participation of women as agricultural labour force ?
12. विनिवेश शब्द का अर्थ बताइये । 2  
Give the meaning of term disinvestment.
13. कार्ल मार्क्स के अनुसार 'अलगाव की स्थिति' क्या होती है ? 2  
What is 'alienation situation' according to Karl Marx ?
14. हड़ताल 'तालाबंदी' से किस तरह भिन्न होती है ? 1 + 1 = 2  
In what way strike is different from 'lock-out' ?
15. भारत में लिंग अनुपात में गिरावट के कारणों का उल्लेख कीजिए । 4  
**अथवा**  
भारत में आयु संरचना में बहुत अधिक क्षेत्रीय भिन्नता है । कारण बताइये ।  
State the reasons for the decline in the sex-ratio in India.
- OR**
- There are wide regional variations in the age structure in India. Give reasons.
16. एल्फ्रेड जैल के अनुसार, बाजार का महत्त्व आर्थिक प्रकार्यों से कहीं आगे है । व्याख्या कीजिए । 4  
According to Alfred Gell, the market has significance much beyond the economic functions. Explain.
17. सूचना का अधिकार अधिनियम राज्य को राष्ट्र एवं लोगों के लिए उत्तरदायी किस प्रकार बनाता है ? 2 + 2 = 4  
विवेचना कीजिए ।
- अथवा**
- राज्य सांस्कृतिक विविधता के प्रति अकसर संदिग्ध क्यों रहते हैं ?  
Explain how RTI Act makes the state accountable to the nation & its people.
- OR**
- Why states are often suspicious of cultural diversity ?
18. उपनिवेशवाद ने लोगों की आवाजाही को पर्याप्त बढ़ाया । व्याख्या कीजिए । 4  
Colonialism also led to considerable movement. Explain.



19. पंचायती राज का संविधान में समावेश करने के लिए डॉ. अम्बेडकर एवं महात्मा गांधी द्वारा दिए गए तर्कों की जाँच कीजिए । 4  
Examine the arguments given by Dr. Ambedkar and Mahatma Gandhi for the inclusion of Panchayati Raj in the Constitution.
20. विश्वभर में अक्षमता का जो तात्पर्य समझा जाता है उसके कुछ लक्षणों को बताइये । उदाहरण दीजिए । 4  
State the common features central to the public perception of disability all over the world. Give example.
21. उन विभिन्न राजनीतिक परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए जिन्होंने भूमंडलीकरण को तेजी से लाया । 4  
Discuss the various political changes which have hastened globalisation.
22. भारत में जनजातीय पहचान की व्याख्या झारखण्ड के विशेष संदर्भ में कीजिए । 6

**अथवा**

औपनिवेशिक शासन के दौरान जाति संस्था किस तरह से और अधिक मजबूत हुई, व्याख्या कीजिए ।  
Explain tribal indentities in India with special reference to Jharkhand.

**OR**

Discuss the ways that strengthened the institution of caste in India under Colonial rule.

23. भारतीय समाज में परिवर्तन की प्रक्रिया के रूप में पश्चिमीकरण की व्याख्या कीजिए । 6  
Discuss westernization as a process of social change in Indian society.
24. उन परिवर्तनों को बताइये जो कि समाचार-पत्र उद्योग में हो रहे हैं । 6  
Bring out the changes that have been occurring in the Newspaper industry.
25. नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़िए और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :  
हमारे सामयिक (वर्तमान) सूचना युग में विश्वभर के सामाजिक आंदोलन और गैर-सरकारी संगठनों, धार्मिक तथा मानवतावादी समूहों, मानवाधिकार समितियों, उपभोक्ता संरक्षण अधिवक्ताओं, पर्यावरण आंदोलनकारियों तथा जनहित में अभियान करने वाले अन्य लोग जो एक विशाल क्षेत्रीय तथा अंतर्राष्ट्रीय संजाल में एकजुट होने में सक्षम हैं ..... उदाहरण के लिए सिएटल में विश्व व्यापार संगठन के विरुद्ध हुए विशाल विरोध का संगठन, पाक्षिक रूप से इंटरनेट-आधारित संजाल द्वारा किया गया था ।  
(अ) सामाजिक आन्दोलन शब्द से आप क्या समझते हैं ? 2  
(ब) आन्दोलनों के भूमंडलीय होने में प्रौद्योगिकी किस प्रकार सहायता करती है ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए । 4

Read the passage given below and answer the following questions :

In our current information age, social movements around the globe are able to join together in huge regional and international networks comprising non-government organisations, religious and humanitarian groups, human rights association, consumer protection advocates, environmental activists and other who campaign in the public interest. The enormous protests against the World Trade Organisation that took place in Seattle, for example, were organized in part through internet-based network.

- (a) What do you understand by the term social movement ?  
(b) What role does technology play to make social movement get globalized ? Explain with example.

